
Città  di  Trani

Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Atto di Liquidazione nr. generale 876

nr. settoriale 89

del 30/06/2022

OGGETTO:  FORNITURA E MESSA A DIMORA PIANTE ED ARBUSTI ALLA PINETINA DI VIA ANDRIA  
LIQUIDAZIONE - CIG: Z3335BE9CE



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA LAVORI PUBBLICI
Proposta Atto di Liquidazione nr. 952

del 15/06/2022

OGGETTO:  FORNITURA E MESSA A DIMORA PIANTE ED ARBUSTI ALLA PINETINA DI VIA 
ANDRIA  LIQUIDAZIONE - CIG: Z3335BE9CE   

IL DIRIGENTE

Vista la  proposta  di  provvedimento,  predisposta  dal  responsabile  del  procedimento  ing.  Domenico
Massimo Casamassima, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel
sistema di gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto con modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO
DELLA  PERFORMANCE  con  il  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  e  gli  obiettivi  riferiti  ai  centri  di
responsabilità di propria pertinenza. 

Premesso che: 

 con  D.D.  n.  2247  del  28/12/2018  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “lavori  di
manutenzione straordinaria previa sostituzione della pavimentazione della PINETINA sita tra Via Andria e
Via Ferrara” dell’importo di Euro 285.000,00 dei quali: Euro 239.200,00 per lavori, dei quali Euro 9.200,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con  D.D.  n.  1696  del  17/07/2019  si  procedeva  ad  approvare  il  Capitolato  speciale  d’Appalto  alle
modifiche ed integrazioni introdotte al Codice degli Appalti con il D.L. 32/2019 oltre il computo metrico e il
quadro economico per l’importo di Euro 285.000,00 dei quali Euro 231.200,00 per lavori comprensivo di
Euro 9.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

• con la citata Determinazione Dirigenziale a contrarre dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 1696 si
determinava di procedere all’ appalto dei lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 36- comma 2- lett. c) del D.
Lgs. n. 50/2016, mediante procedura negoziata con consultazione di almeno venti operatori economici in
possesso della  categoria  OG3,  estratti con modalità di  sorteggio della  piattaforma M.E.P.A. tra tutti gli
iscritti all’iniziativa “lavori di manutenzione stradali, ferroviari ed aerei” con sede nella provincia Barletta
Andria-Trani (che di seguito per brevità sarà chiamata “BAT”) e Bari; 

 all’esito della gara con D.D. n. 2556 del 08/11/2019 si provvedeva ad aggiudicare l’appalto alla Società
D.S.P.A. s.r.l. per netti Euro 147.159,36 oltre Euro 9.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
per complessivi Euro 156.359,36 oltre I.V.A. al 10% di Euro 15.635,94 per un totale di Euro 171.995,30; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  433  del  29/04/2020  si  procedeva  a  selezionare
l’operatore economico esecutore del servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai
sensi  dell’art.  36-  comma 2-  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in favore  dell’ingegner Michele  Daleno da
Barletta, con una spesa complessiva di € 5.875,18;

 con Deliberazione di G.C. n. 84 del 17.06.2020 si procedeva a prendere atto del quadro economico di
progetto rideterminato e ad approvare la proposta di impiantare specie arboree (alberi ed arbusti) con



apparato  radicale  compatibile  con  l’esigenza  di  conservazione  della  nuova  pavimentazione  a  farsi  ed
adeguate al nuovo assetto della piazza in corrispondenza delle nuove aiuole, secondo specifico progetto a
cura di professionisti del settore e a completare la riqualificazione della piazza attraverso la fornitura di
giochi per bambini;

• con la medesima Deliberazione, la Giunta comunale autorizzava l’utilizzo delle economie di gara, pari a €
82.500,00 che venivano traslati nel fondo pluriennale vincolato;

• con determinazione dirigenziale n. 1617 del 18.12.2020 si aggiudicava in via definitiva, ai sensi dell’art.
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  la “Fornitura e messa a dimora di piante nella ex
pinetina di via Andria”, in favore dell’operatore economico “LAVERMICOCCA G. & D. s.r.l.” da Bari, che ha
offerto un importo contrattuale di € 19.811,46, comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre IVA al 22%
pari ad € 4.358,52 per una spesa complessiva di € 24.169,98;

• con determinazione dirigenziale n. 847 del 22.07.2021 si approvava, la perizia di variante e suppletiva in
ordine ai “Lavori di manutenzione straordinaria previa sostituzione della pavimentazione della pinetina sita
tra Via Andria e Via Ferrara”, costituita dai seguenti elaborati, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera c) e
comma 7) del D. Lgs. 50/2016; 

• le straordinariamente elevate temperature della estate 2021 causavano la morte delle piante messe a
dimora con il suddetto affidamento;

• con determinazione dirigenziale n. 1121 del 17.09.2021 si affidava in via definitiva, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs.  n. 50/2016 e s.m.i.,  la “Realizzazione impianto di irrigazione, e servizio di
pulizia e manutenzione aiuole nella “ex Pinetina” di Via Andria a Trani”, in favore dell’operatore economico
Gestione Ambiente s.r.l., che ha offerto un importo contrattuale di € 7.200,00, comprensivo degli oneri per
la sicurezza, oltre IVA al 22% pari ad €. 1.584,00 per una spesa complessiva di € 8.784,00;

Ritenuto,  ad  ultimazione  dei  lavori,  per  una  completa  fruizione  della  “ex  Pinetina”  di  Via  Andria”,
impiantare nuove specie arboree in sostituzione di quelle morte a causa delle straordinariamente elevate
temperature della estate 2021;

•  opportuno,  per  l’esecuzione  dell’intervento  in  oggetto,  affidarsi  al  medesimo  operatore  economico
affidatario di altro appalto relativo alla realizzazione dell’impianto di irrigazione nella “ex Pinetina” di Via
Andria a Trani”, in possesso dei requisiti necessari per l’esecuzione delle prestazioni richieste, in quanto
attività  interconnesse  che affidate ad altro  operatore  potrebbero  causare  disguidi  e  interferenze  nella
esecuzione;

 a tal fine, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020, sulla piattaforma MEPA in data 18.03.2022
veniva  lanciata  la  procedura  Trattativa  Diretta  individuata  con  il  numero  2069408  con  la  quale  si
provvedeva  ad  invitare  la  società  Gestione  Ambiente  s.r.l.  da  Trani,  presente  sull’iniziativa  “Servizi  di
Manutenzione del Verde Pubblico”, a presentare offerta economica per la “Fornitura e messa a dimora
piante ed arbusti alla pinetina di Via Andria”;

 allo  scadere  del  termine  fissato  per  la  ricezione  dell’offerta,  la  società  consultata  faceva  pervenire
regolarmente  sulla  piattaforma  MEPA  l’offerta  seguente:  Numero  Denominazione  Offerta  2069408
Gestione Ambiente s.r.l. € 13.065,50;

• con determinazione dirigenziale n. 535 del 20.04.2022 si aggiudicava, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera
a), della L. n. 120/2020, l’appalto relativo alla “Fornitura e messa a dimora piante ed arbusti alla pinetina di
Via Andria -  CIG: Z3335BE9CE in favore dell’operatore economico Gestione Ambiente s.r.l.,  corrente  in
Trani alla via Strada Provinciale Trani – Andria km 1,250 n. 7, presente sulla piattaforma MEPA sull’iniziativa
“Servizi di Manutenzione del Verde Pubblico”, per l’importo contrattuale pari ad € 13.065,50, oltre IVA al
10% sulle  forniture  arboree ed al  22% sulle  restanti opere,  corrispondente ad un ribasso del 48,265%
offerto in sede di T.D n. 1699832 sull’importo posto a base d’asta (€ 25.254,94);
Vista 
 la relazione sull’andamento dei lavori e il certificato di regolare esecuzione redatto dalla DD.LL. in data

19.05.2022,  da  cui  si  evince  che  l’importo  complessivo  dell’intervento  eseguito  ammonta  ad  €.



12.953,50 resta il credito netto a favore dell’impresa esecutrice di €. 12.953,50 comprensivo degli oneri
per la sicurezza, oltre IVA al 10% sulle forniture arboree ed al 22% sulle restanti opere;

 che l’impresa ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserva alcuna;
 il Durc regolare, emesso in data 16.06.2020 scadenza validità 14.10.2020;
 la Gestione Ambiente s.r.l., ha trasmesso fattura n. 79/2022 del 08.06.2022, acquisita al protocollo del

Comune di Trani in data 09.06.2022 al n. 37730, dell’importo di €. 12.953,50 oltre IVA (soggetta a Split
Payment ai sensi art. 17-ter DPR 633/72) per complessivi €. 15.037,07 per le prestazioni affidate con
Determinazione Dirigenziale n. 535 del 20.04.2022;

 ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  è  stato  acquisito  il  Codice  CIG:  Z3335BE9CE  e  che  il
pagamento  della  fattura  sarà  effettuato  tramite  bonifico  bancario  come  da  indicazione  presentata
nell’offerta di gara;

 altresì,  che  è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line),  prot.
INPS_31702657 del 15.06.2022, e che lo stesso risulta REGOLARE Scadenza validità 13.10.2022; 

Ritenuto  di  poter  riconoscere  alla  Gestione  Ambiente  s.r.l.,  affidataria  della  prestazione  in  argomento,
l’importo  di  €.  12.953,50  oltre  IVA  (soggetta  a  Split  Payment  ai  sensi  art.  17-ter  DPR  633/72)  per
complessivi €. 15.037,07;
Dato atto che la spesa complessiva di € 15.037,07, I.V.A. inclusa, trova copertura al cap. 2063 denominato
“SERVIZI PER LA CURA DEL VERDE”, impegno 1210/0 del 2022, PdC finanziario 1.03.02.99.009;
Dato atto:
• che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  sottoscritto  Dirigente  della  terza  Area  LL.PP.  e
Patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267,
e successive modificazioni ed integrazioni;
• che  la  presente  determinazione  comporta  i  riflessi  sopra  indicati  sulla  situazione  economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al
combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);
• che non sussistono in capo al  RUP ing.  Domenico  Massimo Casamassima conflitti di  interesse,
anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6
bis  della  L.  7.agosto  1990,  n.241  e  art.42  del  D.  Lgs.  18.04.2016  n.50  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, come da attestazione in atti;
• che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi
Puzziferri  conflitti di  interesse,  anche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari  del
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e
successive modificazioni ed integrazioni.

DISPONE

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. DI APPROVARE il certificato di regolare esecuzione redatto dalla DD.LL. in data 19.05.2022, da cui si
evince che l’importo complessivo dell’intervento eseguito ammonta ad €. 12.953,50 resta il credito
netto a favore dell’impresa esecutrice di €. 12.953,50 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre
IVA al 10% sulle forniture arboree ed al 22% sulle restanti opere;

2. Di liquidare la spesa complessiva di € 15.037,07 di cui €. 1.445,07 quale IVA 22% ed €. 638,50 quale
IVA al 10% (soggette a split payment ai sensi art. 17-ter DPR 633/72), quale saldo per le prestazioni
affidate con Determinazione Dirigenziale n. 535 del 20.04.2022, in favore di Gestione Ambiente s.r.l.
CIG: Z3335BE9CE, di cui ai documenti contabili indicati in premessa;

Creditore
N. e data
Fattura

Importo I.V.A. Capitolo
Impegno
N. e anno

CIG

Gestione
Ambiente s.r.l.

N. 79/2022
del

08.06.2022

€
12.953,5

0
€ 638,50 (10%)

2063 1210/0 2022 Z3335BE9CE
€ 1. 445,07

(22%)



3. Di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio
Ragioneria  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  da  effettuarsi  mediante  bonifico
bancario  su  conto  corrente  dedicato  indicato  dalla  Società nell’offerta  presentata  allegata  al
presente provvedimento ma non pubblicato in quanto nello stesso sono presenti dati sensibili;

4. DARE ATTO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. Z3335BE9CE
5. DARE ATTO che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato secondo le previsioni del D.Lgs.

n. 33/2013 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nell’apposita sottosezione della sezione
“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  del  Comune  di  Trani  secondo  modalità  che
assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi
di pertinenza e proporzionalità;

6. DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con
la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione

 l’assenza  di  situazioni,  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  o  che  impongano  obblighi  di
astensione.

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che
sarà oggetto di pubblicazione.

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI
Luigi Puzziferri

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 30/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che il presente Atto di Liquidazione viene affisso all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi dal 

27/07/2022  al  11/08/2022.

Trani, lì 27/07/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 27/07/2022


